

**Primaria mun. Ceadir-Lunga**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie gradinita nr6**

Valoarea de deviz 264 001,11 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Общестроительные работы</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,800	13,01 13,01	257,55 257,55
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	19,800	914,51 29,64	18 107,25 586,85
3	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	303,000	12,43 11,72	3 764,83 3 549,71
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. к мат=2	m2	353,000	47,06 30,87	16 612,58 10 895,70
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	86,500	14,91 5,06	1 289,67 437,69
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	353,000	38,97 20,14	13 755,51 7 107,83
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	396,000	3,59	1 421,24

1	2	3	4	5	6	7
					0,76	300,56
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	353,000	21,44 13,91	7 566,90 4 911,99
9	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	1,200	24,92 1,68	29,90 2,02
10	RpCR01A	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi	m2	24,000	7,69 4,89	184,59 117,44
11	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	29,000	168,33 52,86	4 881,56 1 532,99
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	171,800	47,13 38,71	8 097,44 6 650,11
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	171,800	38,97 20,14	6 694,58 3 459,28
14	CG09A1	Bagheta din PVC,	m	72,000	56,28 25,63	4 052,23 1 845,15
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	183,800	3,59 0,76	659,55 139,40
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	171,800	21,44 13,92	3 682,71 2 390,60
17	RpCR01A	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi	m2	12,000	7,69 4,89	92,30 58,72
18	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	16,200	17,69 16,86	286,62 273,12
19	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	67,700	20,54 19,77	1 390,48 1 338,46

1	2	3	4	5	6	7
20	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	16,200	11,23 10,98	181,98 177,92
21	RpCK07C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila expandata (cheramzit)	m3	3,120	404,62 68,06	1 262,41 212,34
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	84,300	51,10 25,63	4 307,33 2 160,35
23	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	84,300	12,77 4,39	1 076,52 370,49
24	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	7,200	161,69 43,22	1 164,18 311,19
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	84,300	249,48 47,59	21 030,97 4 011,72
26	RpCK28A	Inlocuirea plintelor	m	54,000	70,12 17,54	3 786,64 947,34
27	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	9,700	157,89 41,73	1 531,49 404,80
28	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatia PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x2,5 mmp	m	40,000	34,79 9,15	1 391,57 366,10
29	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	40,000	11,85 7,20	474,02 288,12
30	RpEC08A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuite,	buc	5,000	547,38 144,24	2 736,90 721,22
31	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	3,000	91,09	273,26

1	2	3	4	5	6	7
					11,35	34,05
32	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	2,000	88,50 10,98	176,99 21,97
		<b>Total Общестростроительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>132 221,75 55 882,78</b>
		<b>2. Отопление</b>				
33	RpSE09D	Demontarea unui cazan de presiune, din tabla de otel	buc	1,000	448,48 448,48	448,48 448,48
34	RpIB11H	Demontarea serpantinelor monotubulare din teava constructii dn 57-102 mm diametru	m	110,000	6,59 6,59	724,88 724,88
35	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	9,000	5,86 5,86	52,72 52,72
36	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	44,000	3,66 3,66	161,08 161,08
37	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	30,000	56,79 5,49	1 703,75 164,75
38	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 300*1600 mm	buc	11,000	1 088,24 29,29	11 970,66 322,17
39	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1400 mm	buc	1,000	921,09 23,80	921,09 23,80
40	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1300 mm	buc	1,000	881,09 23,80	881,09 23,80
41	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1200 mm	buc	1,000	781,09 23,80	781,09 23,80
42	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1000 mm	buc	1,000	981,09 23,80	981,09 23,80
43	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 300*800	buc	1,000	1 004,14 18,30	1 004,14 18,30
44	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind	buc	1,000	944,14	944,14

1	2	3	4	5	6	7
		lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 500*500			18,30	18,30
45	ID03A	Robinet cu cep, cu trei cai, cu flanse cu presgarnitura, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 15 - 20 mm	buc	2,000	116,49 45,77	232,98 91,53
46	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere B40	buc	1,000	64,15 5,49	64,15 5,49
47	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti	buc	12,000	26,33 26,33	315,92 315,92
48	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,000	17,33 16,37	207,95 196,45
49	SA27A	Teava din material plastic imbinata prin sudura cap la cap, in canale de distanta, la constructii industriale si cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm	m	52,100	55,14 6,59	2 872,84 343,40
50	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	5,150	88,19 6,61	454,18 34,05
51	RpSA43A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau din materia plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	108,000	17,74 10,25	1 915,55 1 107,09
52	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	34,000	69,13 6,59	2 350,29 224,05
53	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	12,000	60,94 12,45	731,26 149,37
54	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40-45 mm	buc	22,000	56,04 7,69	1 232,86 169,14
55	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul	buc	32,000	57,20 8,79	1 830,37 281,16

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de 40,0 mm				
56	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"	m	64,000	7,52 5,86	481,13 374,89
57	AcE51A	Racordarea la conducta existanta	piesa	4,000	101,07 82,01	404,27 328,03
		<b>Total Отопление</b>				<b>33 667,96</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>5 626,45</b>
		<b>3. водопровод*канализация</b>				
58	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	1,000	32,22 32,22	32,22 32,22
59	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,000	40,27 40,27	120,81 120,81
60	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	5,000	23,43 23,43	117,15 117,15
61	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	18,000	2,20 2,20	39,54 39,54
62	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	5,000	33,35 10,98	166,75 54,91
63	RpSB16A	Montarea piesei de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	65,58 12,81	196,73 38,44
64	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	57,77 9,52	231,08 38,07
65	RpSA43A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau din materia plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	24,000	17,75 10,25	425,88 246,02
66	RpSA19B	Montarea tevii din material plastic	m	8,000	95,85	766,82

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm			13,55	108,37
67	SC06A1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,000	979,18 71,39	979,18 71,39
68	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator,	buc	4,000	227,41 60,41	909,63 241,63
69	RpSA40A	Montarea (intercalarea) unui fitting $\varnothing 20$	buc	2,000	133,60 42,10	267,21 84,20
70	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	1 582,21 67,73	3 164,43 135,46
71	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	2 652,91 172,06	5 305,83 344,13
72	CD53A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la bolti cilindrici cu grosime 1/2 caramida	100m 2	0,017	34 340,59 7 530,59	583,79 128,02
73	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	1,700	66,11 46,40	112,39 78,88
74	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	1,700	157,85 41,67	268,34 70,84
75	SB13B1	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110-125 mm	buc	2,000	126,81 24,89	253,61 49,79
76	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100*50mm	buc	1,000	59,17 10,25	59,17 10,25

1	2	3	4	5	6	7
77	SC17A	Albie pentru spalat rufe, cu picioare, din tabla zincata	buc	1,000	610,28 131,80	610,28 131,80
78	SC17A	Albie pentru spalat rufe, cu picioare, din tabla zincata	buc	1,000	426,68 131,80	426,68 131,80
79	RpCO49A	Confectii din lemn:	m2	1,000	76,44 38,07	76,44 38,07
		<b>Total водопровод*канализация Inclusiv salariu 4. 4,3</b>				<b>15 113,96 2 311,79</b>
80	RpCO49C	Confectii din lemn: dulap-cupe	buc	1,000	778,40 27,09	778,40 27,09
81	RpCO49C	Confectii din lemn: podvestnoi scaf	buc	1,000	778,40 27,09	778,40 27,09
82	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual,	buc	9,000	80,86 12,99	727,78 116,90
		<b>Total 4,3 Inclusiv salariu</b>				<b>2 284,58 171,08</b>

	Прямые затраты	Lei	183 288,25
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	14 398,22
	Transportarea materialelor	4,00 %	4 743,54
	Total	100,00 +	202 430,01
	Cheltuieli de regie	4,50 %	9 109,35
	Total	100,00 +	211 539,36
	Beneficiul de deviz	4,00 %	8 461,57
	Total	100,00 +	220 000,93
	TVA	20,00 %	44 000,18
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>264 001,11 63 992,10</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



